[image: ]

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.04.2025                                                                                               № 261
г. Ханты-Мансийск

О внесении изменений в постановление
Администрации Ханты-Мансийского
района от 13.04.2016 № 126
«Об утверждении Порядка учета
детей, подлежащих обучению
по образовательным программам
дошкольного, начального общего, основного
общего и среднего общего образования,
и форм получения образования,
определенных родителями
(законными представителями)
детей, в муниципальных
образовательных организациях
Ханты-Мансийского района»

В целях приведения муниципальных правовых актов
Ханты-Мансийского района в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 32 Устава Ханты-Мансийского района:

1. Внести в постановление Администрации Ханты-Мансийского района от 13.04.2016 № 126 «Об утверждении Порядка учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования,
и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей, в муниципальных образовательных организациях Ханты-Мансийского района» (далее – постановление) следующие изменения:
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка учета детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории
Ханты-Мансийского района, и форм получения образования,
определенных родителями (законными представителями) детей».
1.2. Преамбулу постановления после слов «Об образовании
в Российской Федерации» дополнить словами «, руководствуясь статьей 32 Устава Ханты-Мансийского района:».
1.3. По всему тексту постановления и приложения к нему слова «администрация Ханты-Мансийского района» заменить словами «Администрация Ханты-Мансийского района» в соответствующих падежах.
1.4. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Порядок учета детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории
Ханты-Мансийского района, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей, согласно приложению
к настоящему постановлению.».
1.5. В пункте 4 постановления слово «(обнародования)» исключить.
1.6. Пункт 5 постановления изложить в следующей редакции:
«5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Ханты-Мансийского района по социальным вопросам.».
1.7. Наименование приложения к постановлению (далее – Порядок) изложить в следующей редакции:
«Порядок учета детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории
Ханты-Мансийского района, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей (далее – Порядок)».
1.8. Пункт 1.1 раздела 1 Порядка изложить в следующей редакции:
«1.1. Порядок регламентирует процедуру ведения учета детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня
и проживающих на территории Ханты-Мансийского района,
и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей (далее – учет детей).».
1.9. Пункт 1.3 раздела 1 Порядка изложить в следующей редакции:
«1.3. Учет детей ведет комитет по образованию Администрации Ханты-Мансийского района (далее – комитет по образованию), осуществляющий управление в сфере образования на территории
Ханты-Мансийского района, через подведомственные ему муниципальные образовательные организации Ханты-Мансийского района
и муниципальные учреждения Ханты-Мансийского района (далее – муниципальные образовательные организации, муниципальные учреждения) во взаимодействии с другими органами местного самоуправления и органами Администрации Ханты-Мансийского района, органами государственной власти (далее – органы) в соответствии
с действующим законодательством и настоящим Порядком.
Учет детей осуществляется с соблюдением требований Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».»
1.10. Пункты 1.5 – 1.7 раздела 1 Порядка признать утратившими силу.
1.11. В подпункте 2.1.3 пункта 2.1 раздела 2 Порядка слова
«на сайте комитета по образованию http://edu.hmrn.ru/» заменить словами «на официальном сайте комитета по образованию http://obr.hmrn.ru/».
1.12. Подпункт 2.1.4 пункта 2.1 раздела 2 Порядка изложить
в следующей редакции:
«2.1.4 Своевременно осуществляет корректировку электронного банка данных детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории Ханты-Мансийского района, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей, (далее – Банк данных) в соответствии с информацией, полученной:
от органов, указанных в пункте 1.3 настоящего Порядка;
от муниципальных образовательных организаций, муниципальных учреждений;
от территориальной психолого-медико-педагогической комиссии Ханты-Мансийского района;
из вкладки на официальном сайте комитета по образованию «Обращение граждан» (Электронная приемная) в части обращений граждан по факту выявления детей, не получающих общего образования.».
1.13. Пункт 2.2 раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.2. Комитет по образованию не позднее первого месяца квартала запрашивает данные о детях, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории
Ханты-Мансийского района, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей (далее – данные),
для формирования Банка данных путем направления запроса в рамках взаимодействия в соответствии с формами, предусмотренными приложениями 1, 2 к настоящему Порядку.
Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних незамедлительно информируют комитет по образованию о выявлении несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства в связи с самовольным уходом из организаций
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, образовательных организаций или иных организаций, осуществляющих обучение, либо в связи с прекращением по неуважительным причинам занятий в образовательных организациях.».
1.14. Пункт 2.3 раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.3. Ответственные лица комитета по образованию формируют
Банк данных в соответствии с формой, предусмотренной
приложением 1 к настоящему Порядку. Банк данных подлежит ежеквартальному обновлению.».
1.15. В пункте 3.1 раздела 3 Порядка слова «Единая информационная база данных о детях, подлежащих обязательному обучению
в муниципальных общеобразовательных организациях Ханты-Мансийского района,» заменить словами «Банк данных».
1.16. Пункт 3.2 раздела 3 Порядка изложить в следующей редакции:
«3.2. При выборе родителями (законными представителями)
детей формы получения общего образования в форме семейного образования родители (законные представители) информируют об этом выборе комитет по образованию в соответствии с действующим законодательством.».
1.17. Пункт 3.3 раздела 3 Порядка изложить в следующей редакции:
«3.3. Комитет по образованию запрашивает информацию о формах получения образования несовершеннолетними в муниципальных образовательных организациях в соответствии с формой, предусмотренной приложением 1 к настоящему Порядку, не позднее первого месяца квартала.».
1.18. В пункте 3.5. раздела 3 Порядка изложить в следующей редакции:
«3.5. Информация по учету форм получения образования и форм обучения, направляемая образовательной организацией в комитет
по образованию, заверяется подписью руководителя (или уполномоченного лица) и печатью образовательной организации.».
1.19. Пункт 3.6 раздела 3 Порядка изложить в следующей редакции:
«3.6. На основании полученных сведений комитет по образованию формирует и вносит изменения (дополнения) в Банк данных.».
1.20. Приложение 1 к Порядку изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.21. Приложение 2 к Порядку изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава Ханты-Мансийского района                                               К.Р.Минулин
5

8

Приложение 1
к постановлению Администрации
Ханты-Мансийского района
от 17.04.2025 № 261

Форма 1

Электронный банк данных сведений о детях, имеющих право на получение общего образования каждого уровня
и проживающих на территории Ханты-Мансийского района, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей

	Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) (далее – ФИО (последнее – при наличии)) обучающегося
	Класс/
группа
	Дата, год рождения
	Регистрация по месту жительства (пребывания)
	Адрес фактического проживания
	Сведения о родителях (законных представителях) (ФИО (последнее – при наличии), место работы)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Сведения о прибытии в образовательную организацию (далее – ОО) (№ приказа
о зачислении)
	Сведения о выбытии из ОО (№ приказа об отчислении), указание ОО, региона, причина выбытия)
	Информация о детях, обучающихся по образовательной программе дошкольного образования

	в возрасте
от 1,5 до 2 лет
	в возрасте
от 2 до 3 лет
	в возрасте
от 3 до 5 лет
	в возрасте
от 5 до 7 лет
	подлежащих приему
в первый класс
в следующем учебном году

	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Получение образования по формам

	в организации
	вне организаций

	в очной форме
	в очно-заочной форме
	в заочной форме
	в форме семейного образования
	в форме самообразования

	14
	15
	16
	17
	18

Форма 2

Сведения о несовершеннолетних, не посещающих образовательные организации

	№ п/п
	Уровень образова-ния
	Не приступили к занятиям
(ФИО (последнее – при наличии), год рождения, образовательная организация)
	В том числе по причине
(ФИО (последнее – при наличии), год рождения, образовательная организация)

	все-го
	из них детей-мигран-тов
	из них дети с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ) и дети-инвалиды
	получили основное общее образование, не приступили далее к обучению (работе)
	получили среднее общее образование, не приступили далее к обучению (работе)
	нахождение в местах лишения свободы
	бродяжни-чество
	ранняя беремен-ность
	уход за ребен-ком
	прочие причи-ны

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Началь-ное общее образование

	Основное общее образова-ние

	Среднее общее образова-ние

Форма 3

Сведения о несовершеннолетних, систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия

	№ п/п
	Уровень
образования
	Пропускают уроки без уважительной причины
	ФИО (последнее – при наличии), год рождения, образовательное учреждение, количество пропущенных уроков
	Принятые меры по получению общего образования

	всего
	из них дети с ОВЗ и дети-инвалиды
	из них детей-мигрантов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Начальное общее образование

	Основное общее образование

	Среднее общее образование

Форма 4

Сведения о детях с ограниченными возможностями здоровья, прошедших обследование на территориальной психолого-медико-педагогической комиссии Ханты-Мансийского района (далее – ТПМПК)

	№ п/п
	ФИО (последнее – при наличии) ребенка
	Дата рождения
	Наименование ОУ
	Адрес фактического проживания, телефон
	№, дата коллегиального заключения
	Рекомендации ТПМПК
на обучение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Приложение 2
к постановлению Администрации
Ханты-Мансийского района
[bookmark: _GoBack]от 17.04.2025 № 261

Сведения органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

Форма 1

о детях прибывших, но не зарегистрированных по месту жительства
	№ п/п
	ФИО (последнее – при наличии) ребенка
	Дата рождения
	Регистрация по месту жительства (пребывания)
	Адрес фактического проживания

	1
	2
	3
	4
	5

Форма 2

о детях в возрасте до 18 лет, осужденных и отбывающих наказание в местах лишения свободы
	№ п/п
	ФИО (последнее – при наличии) ребенка
	Дата рождения
	Адрес регистрации
	Адрес фактического местонахождения
	Срок нахождения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Форма 3

о детях, находящихся в специальных учебных заведениях закрытого типа
	№ п/п
	ФИО (последнее – при наличии) ребенка
	Дата рождения
	Адрес регистрации
	Адрес фактического местонахождения
	Срок нахождения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Форма 4

о детях, находящихся в специализированных учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся
в социальной реабилитации
	№ п/п
	ФИО (последнее – при наличии) ребенка
	Дата рождения
	Адрес регистрации
	Адрес фактического местонахождения (наименование учреждения)
	Срок нахождения (указать место обучения)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Форма 5

о выявленных случаях нарушения прав несовершеннолетних на образование
	№ п/п
	ФИО (последнее – при наличии) ребенка
	Дата рождения
	Адрес регистрации
	Адрес фактического местонахождения
	Сведения о родителях (законных представителях). ФИО (последнее – при наличии), контактный телефон

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Форма 6

о детях, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но проживающих на данной территории, достигших возраста 6 лет и 6 месяцев и подлежащих приему в первые классы в текущем году
	№ п/п
	ФИО (последнее – при наличии) ребенка
	Дата рождения
	Адрес
фактического проживания
	Сведения о родителях
(законных представителях)
	Особые отметки

	ФИО (последнее – при наличии)
	Место работы
	ФИО (последнее – при наличии)
	Место работы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Форма 7

о детях от 2-х месяцев до 18 лет, вновь прибывших на территорию Ханты-Мансийского района
	№ п/п
	ФИО (последнее – при наличии) ребенка
	Дата рождения
	Адрес фактического проживания или
регистрация по месту жительства (пребывания)
	Дата постановки на учет

	1
	2
	3
	4
	5

Форма 8

о детях от 2-х месяцев до 18 лет, не посещающих образовательные организации по медицинским показаниям
(по заключению врачебной комиссии)
	№ п/п
	ФИО (последнее – при наличии) ребенка
	Дата рождения
	Регистрация по месту жительства (пребывания)
	Адрес фактического проживания
	Сведения о родителях (законных представителях)
	Особые отметки (длительность)

	ФИО (последнее – при наличии)
	Место работы
	ФИО
	Место работы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

image1.emf